
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 02 agosto 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 23 giugno 2004 - Deliberazione N. 881 - Area Generale 
di Coordinamento N. 20 Assistenza Sanitaria - Tariffario per rilascio di autorizzazioni ai depositi di 
medicinali veterinari ai sensi degli artt. 31 e 32 del D.Lvo 119/92 e per riconoscimenti e le 
registrazioni ai sensi del D.Lvo 123/99. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ha trasferito, tra l’altro, dallo Stato alle Regioni e 
Province autonome le funzioni e i compiti amministrativi in tema di sanità pubblica veterinaria, tranne 
quelli espressamente affidati allo Stato; 

- che il Decreto del Ministero della Salute 16 maggio 2001, n. 306, “Regolamento relativo alla 
distribuzione dei medicinali veterinari in applicazione degli articoli 31 e 32 del Decreto Legislativo 27 
gennaio 1992, n. 119 e successive modifiche ha delegato le Regioni al rilascio delle autorizzazioni ai 
depositi per il commercio all’ingrosso e la vendita diretta ai sensi degli articoli 31 e 32 del D.Lvo 119/92; 

- che il decreto Legislativo 13 aprile 1999, n. 123 “Attuazione della direttiva 95/69/CE che fissa le 
condizioni e le modalità per il riconoscimento e la registrazione di taluni stabilimenti e intermediari 
operanti nel settore dell’alimentazione animale”’ ha delegato le Regioni al rilascio del riconoscimento e 
registrazione di alcuni stabilimenti di fabbricazione di mangimi contenenti additivi e commercianti di 
additivi e premiscele di additivi di cui al capitolo I.1.a e I.2.a dell’allegato 1; 

CONSIDERATO 

- che per le autorizzazioni ai depositi di medicinali veterinari si ritiene opportuno applicare le stesse 
tariffe del Ministero della Salute che per esigenze contabili vengono opportunamente arrotondate per 
eccesso; 

- che per i mangimifici il Decreto Legislativo 21 maggio 2000, n. 172 “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 123, per l’attuazione della direttiva 98/92/CE, che 
modifica la direttiva 95/69/CE, in materia di tariffe per il riconoscimento di stabilimenti ed intermediari 
operanti nel Settore dell’alimentazione degli animali” ha introdotto l’allegato III al Decreto Legislativo 
123/99 costituito dall’elenco completo delle voci di spesa da considerare nel calcolo delle tariffe di cui 
all’articolo 4, commi 12,13 e 14; 

VISTA 

- la D.G.R.C. del 18/10/2000 n. 4668, esecutiva, inerente le linee guida per l’applicazione del D.Lvo 
13/04/99 n. 123; 

- la circolare del Settore Veterinario Regionale prot. n. 1933 del 26/0312001 che specifica le modalità 
di riconoscimento degli intermediari di cui all’art. 4, comma 10 del D.Lvo 13/04/99 n. 123 per la vendita 
di additivi e premiscele di additivi destinati esclusivamente agli animali di affezione; 

RITENUTO 

- di modificare la voce n. 9 “Pareri stabilimenti alimenti animali” della D.G.R.C. del 07/06/2000, n. 
2232 esecutiva, calcolando su base forfettaria le spese a carico dei richiedenti limitatamente per il 
riconoscimento o la registrazione degli stabilimenti e degli intermediari di cui al D.Lvo 13/04/99 n. 123; 

VISTA la L.R. 30 aprile 2002, n. 7 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

- di approvare il seguente tariffario per le autorizzazioni ai sensi degli artt. 31 e 32 del D.Lvo 27 
gennaio 1992 così come attuato dal Decreto del Ministero della Salute 16 maggio 2001, n. 306 e per il 
riconoscimento e la registrazione degli stabilimenti e intermediari di cui al D.Lvo 13/04/99 n. 123;  

- di disporre che i versamenti dei richiedenti vengano effettuati sul C/C postale unico N. 21965181 
intestato a: “Regione Campania Servizio Tesoreria” - Napoli - mediante apposito bollettino in dotazione 
degli Uffici postali con l’indicazione del codice tariffa relativo alla tassa; 

Commercio all’ingrosso di medicinali veterinari, ex art. 31 D.Lvo 119/92 Euro 260,00 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 2 / 2 

Vendita diretta di medicinali veterinari ex art. 32 del D.Lvo 119/92 Euro 520.00 

Riconoscimento stabilimenti di fabbricazione, per l’immissione in commercio di premiscele di cui 
all’art. 2 comma 2 lettera b) del D.Lvo 123/99 Euro 1000,00 

Riconoscimento stabilimenti di fabbricazione, per l’immissione in commercio di alimenti composti di 
cui all’art. 2 comma 2 lettera c) Euro 1000,00 

Riconoscimento stabilimenti di fabbricazione, per l’immissione in commercio di alimenti composti 
ottenuti dalle materie prime di cui all’art. 3 comma 5, del Decreto del Ministro della Sanità 11 maggio 
1998, n. 241, di cui all’art. 2 comma 2 lettera d) Euro 1000.00 

Riconoscimento stabilimenti di fabbricazione, esclusivamente per le necessità del bestiame ivi 
allevato di cui all’art. 2 comma 2 lettera e) Euro 500,00 

Riconoscimento stabilimenti di fabbricazione, esclusivamente per le necessità del bestiame ivi 
allevato, di alimenti composti con le materie prime di cui all’art. 3 comma 5, del Decreto del Ministro 
della Sanità 11 maggio 1998, n, 241, di cui all’art. 2 comma 2 lettera f) Euro 500,00 

Registrazione stabilimenti di fabbricazione, per l’immissione in commercio di additivi di cui all’art. 7 
comma 2 lettera a) Euro 500,00 

Registrazione stabilimenti di fabbricazione, per l’immissione in commercio di premiscele con gli 
additivi di cui all’art. 7 comma 2 lettera b) Euro 500,00 

Registrazione stabilimenti di fabbricazione, per l’immissione in commercio di alimenti composti con 
premiscele di additivi di cui all’art. 7 comma 2 lettera c) Euro 500,00 

Registrazione stabilimenti di fabbricazione, esclusivamente per le necessità del bestiame ivi allevato 
di alimenti composti con premiscele di additivi di cui all’art, 7 comma 2 lettera d) Euro 500,00 

Riconoscimento intermediari di cui all’art. 3 comma 1 e registrazione intermediari di cui all’art. 8 
comma 1 con condizionamento Euro 350,00 

Riconoscimento intermediari di cui all’art. 3 comma 1 e registrazione intermediari di cui all’art. 8 
comma 1 senza condizionamento Euro 250,00 

Riconoscimento intermediari di cui all’art 4 comma 10 Euro 50,00 

- di inviare il presente atto all’AGC Assistenza Sanitaria, al Settore Veterinario, al Settore Entrate e 
Spese dell’AGC Bilancio, Ragioneria e Tributi e al Bollettino Ufficiale della Regione Campania, per quanto 
di rispettiva competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
  Brancati Bassolino 

 
 


